DECRETO Nº 155/2023

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ JOSÉ DAGA, Prefeito Municipal de Águas Frias, Estado de Santa Catarina,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelas leis Municipais nº 832/2009,

e Lei nº 1.077/2013.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os Membros para integrar o Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, do Município de Águas Frias-SC, tendo

a seguinte composição:

I - DO GOVERNO MUNICIPAL

a)  Um representante da Secretaria Municipal da Assistência Social.

  Titular:  Cheila Aparecida Dias dos Santos

Suplente: Marciana Bortolanza

b) Um representante da Secretaria Municipal da Saúde.

  Titular:  Elizangela de Oliveira Cassol

  Suplente:  Lirdes Galão

           c) Um representante da Secretaria Municipal da Educação.

  Titular:  Marizete Senczkowski

             Suplente:  Franciane Vedana

d) Um representante da Secretaria Municipal da Agricultura.

  Titular:  Cheila Maria Farias

  Suplente:  Andressa Cassaro

 e) Um representante da Secretaria Municipal de Administração.

   Titular:  Katia Regina Tessaro Cassol

  Suplente:  Juliana Cella

II - DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS

            a)  Um representante da Associação de Pais e Professores - APP.

           Titular:  Leonice Terezinha Cavassini Cassol

              Suplente:  Raquel Ribeiro

b) Um Representante da Associação – Clube de Mães, de Idosos e Esportivos.

 Titular:  Tereza Trevelim

 Suplente:  Ivanete Maria Milani Santa Catarina

c)  Um representante das Entidades Religiosas (Católica, Pastoral, Evangélica).

             Titular:  Mayara Basso Cenci

     Suplente:  Janete Rolim de Moura Daga

d) Um representante das Entidades – ACIAFRI, CDL, Sindicatos.

Titular:  Évelin Henz

  Suplente:  Gisele Cassol

 e)  Um representante dos Adolescentes.

  Titular:  Kaue Rorig

  Suplente:  Kauan Rorig

Art. 2º - Para fazer fase as despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, serão

utilizados os recursos consignados do orçamento Municipal vigente.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº

61/2021.

Águas Frias - SC, em 26 junho de 2023.

 LUIZ JOSÉ DAGA

 Prefeito Municipal

Registrado em data supra e publicado no DOM/SC.

  JANDIR CRISTOLFI PANIS

  Sec. Adm. Finanças e Planejamento